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Handslaget
- en viktig del för ökad integration
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Idrotten är Sveriges största folkrörelse med över 20 000 idrottsföreningar och 3
miljoner medlemmar runt om i landet. Enligt en rapport från Ungdomsstyrelsen
har 86 % av ungdomarna (13-20 år gamla) någon gång varit med i en
idrottsförening.

Detta gör idrotten till en oöverträffad mötesplats mellan människor. Sporthallen,
fotbollsplanen eller simhallen är några av de viktigaste arenorna där inrikesfödda
och utrikesfödda, välbärgade och mindre bemedlade svenskar får möjlighet att
mötas och uppleva glädje och gemenskap. Detta gör idrotten till en folkrörelse
som inte bara erbjuder tävling och fysiskt aktivitet, utan även social och
demokratisk fostran.

Att öppna dörrarna för fler och att få med fler tjejer i idrottsrörelsen var några av
de prioriterade områdena för miljardsatsningen Handslaget mellan regeringen och
idrottsrörelsen år 2002. Många idrottsföreningar har i denna anda satsat på
projekt för ökad integration – inte minst när det gäller att få med fler tjejer med
utländsk bakgrund i idrottsrörelsen.

Många positiva exempel
Vid halvtidsmätningen av Handslaget visade det sig att hela 37% av de förmedlade
medlen gått till projekt som vill öppna idrottens dörrar för fler, och 18% till att
öka flickors idrottande. Många av projekten inom dessa två grupper har inriktning
på att öka integrationen.

Här följer en rad exempel:

Syrianska FC - Invandrartjejers idrottande
Syrianska FC har under åren konstaterat att det är svårt att rekrytera och behålla
tjejer med invandrarbakgrund inom verksamheten. Därför har man i detta projekt
gjort en särskild satsning på tjejer, främst med invandrarbakgrund, men också alla
andra tjejer som är intresserade från 6 år och uppåt. Man vill visa att det är OK att
spela fotboll och man vill arbeta för att bryta kulturella mönster i familjer där det
av tradition inte accepteras att tjejer idrottar. Genom projektet vill man bidra till
attitydförändringar och öka integrationen. Syftet är att tjejer med
invandrarbakgrund genom idrotten lättare ska integreras med det svenska
samhället. Målet är att markant öka andelen flickor som spelar fotboll och att öka
kunskapen hos både ungdomar och föräldrar om flickors idrottande.

Projektet är ännu inte slut, men redan nu har man börjat märka den positiva
förändringen hos flickorna som idag är aktiva och spelar fotboll. Föreningen har
även märkt att fler tjejer och kvinnor har börjat gå på Syrianska FC:s
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hemmamatcher. Syrianska FC:s A-lagsspelare har varit närvarande vid ett flertal
av dessa utbildningar (även under träningar) och de har varit ett stort stöd för
tjejerna i fråga.
En annan viktig aspekt och något som uppskattats hos deltagarna har varit tryck
av träningskläder. Dessa har fått målgruppen att känna en samhörighet.

Skånes Idrottsförbund - Förena - utan gränser
Syftet med projektet är att skapa/bereda rum för mötesplatser i Malmöområden
som har problem med segregation och utanförskap. På skolor, fritidsgårdar och
idrottsplatser får ungdomar utbildning i föreningskunskap och ledarskap.
Projektet har hittills väglett ett tusental ungdomar till föreningslivet. Ett flertal
utbildningar har även genomförts tillsammans med SFI (Svenska För Invandrare)
om hur svenskt föreningsliv fungerar.

Narva boxningsklubb – Arbete med attityder
Genom detta handslagsprojekt har man velat visa att tonåringars träning
tillsammans påverkar deras attityder. Genom att utforma träningen på så sätt att
man hela tiden byter partner och genom den nödvändiga kroppskontakten, arbetar
man för att reducera negativa attityder för det som upplevs annorlunda. Man
tillfredställer även ett viktigt nyfikenhetsbehov hos ungdomarna när det gäller
varandras bakgrund och erfarenheter. Klubben har även sedan handslagsprojektets
början genomfört en attitydmätning bland de involverade ungdomarna för att se
hur deras syn på idrott och varandra har förändrats under projektet.

SISU Idrottsutbildarna Söderhamn – Integration med glädje
I Söderhamn har SISU Idrottsutbildarna tillsammans med cirka femton
idrottsföreningar, Migrationsverket, Svenska kyrkan, Röda korset mfl genomfört
projektet ”Integration med glädje”, där asylsökande barn erbjuds en meningsfull
fritid. Det innebär också en ny rekryteringsbas för de engagerade föreningarna. I
projektet får asylsökande barn och ungdomar möjlighet att pröva på en rad olika
idrotter, exempelvis volleyboll och ridning.

Efter den lyckade starten med hjälp av Handslaget har projektet nu övergått till
ordinarie verksamhet som får sina resurser via det lokala aktivitetsstödet. En rad
aktiviteter anordnas löpande med femtontalet involverade idrottsföreningarna på
orten i samverkan med Migrationsverket. Söderhamn var för några år sedan
ansatta av rasistiska krafter, och denna verksamhet är nu en viktig del i det lokala
arbetet för att mobilisera mot rasism och främlingsfientlighet.
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Solna Klätterklubb
I Solna Klätterklubb har man med hjälp av Handslaget fått möjlighet att ta emot
många nya klättersugna barn och ungdomar för att kunna erbjuda rörelseglädje.
Många av dem som deltar är flickor med invandrarbakgrund. Med de medel som
beviljades har klubben kunnat sänka kostnader för ungdomar som får instruktion,
ordna läger, sänka medlemsavgifterna i inledningsskedet, köpa in material/redskap
som ungdomarna kan låna. Solna klätterklubb beräknar att antalet grupper har
dubblerats sedan starten med Handslaget.

Heleneholms SK öppnar dörren för fler invandrartjejer
Malmöklubben Heleneholms SK har tack vare Handslaget kunnat satsa på att
engagera fler invandrartjejer i verksamheten. Man har tagit itu med problem som
ledarbrist, höga avgifter och brist på engagemang, bland annat genom
ledarutbildning av föräldrar, sänkta deltagaravgifter i ett inledningsskede för nya
tjejer, samt samarbete med skolan.

Listan på de lyckade handslagssatsningarna kan förstås göras mycket längre,
metoderna i de olika handslagssatsningarna varierar. Detta visar ändå klart att det
faktiskt går att få fler människor engagerade i idrottsrörelsen.

Positiv respons från idrottsrörelsen
Förutom att öppna dörrarna för fler och öka tjejers idrottande, har de prioriterade
områdena i Handslagsmiljarden varit att hålla avgifterna nere, samarbeta med
skolan och att kämpa mot alkohol och narkotika. Gensvaret från idrottsrörelsen på
handslagssatsningen har varit mycket positiv. Eftersom det nuvarande Handslaget
fortfarande löper på sitt sista år finns ännu ingen utvärdering av hela satsningen.
Information från Riksidrottsförbundet1 visar dock att handslagssatsningen är en
succé. Vid halvtid för Handslaget kunde man redan tala om en seger för idrotten.
Halvtidsresultatet visar att 8000 av idrottens ca 11 000 ungdomsföreningar i
samtliga 67 specialidrottsförbund under de första två åren har varit involverade i
Handslaget.

Statens stöd till idrotten
Under de senaste fem åren har statens stöd till idrottsrörelsen mer än fördubblats.
Det har ökat från cirka 615 miljoner kronor år 2000, till cirka 1,5 miljarder kronor
år 2006. Den viktigaste satsningen på idrottsrörelsen under de senaste åren är
Handslaget.

1 ”Handslagets andra år”, RF 2006
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I valrörelsen 2002 lovade den socialdemokratiska regeringen att om den fick nytt
förtroende att regera så skulle idrotten få ytterligare 1 miljard kronor för den
kommande mandatperioden.

Den nuvarande handslagssatsningen pågår fram till den 30 juni 2007. Under de
fyra år som Handslaget pågår (juni 2003 – juni 2007) tillförs idrottsrörelsen
sammanlagt 1 miljard kronor fördelade på 100, 200, 300 respektive 400 miljoner
kronor per år.

Förnyat och fördubblat handslag
Vi socialdemokrater är glada och stolta över att Handslaget med idrottsrörelsen
blivit en lyckad satsning. Men vi är inte nöjda – vi vill såväl förnya som fördubbla
Handslaget med idrottsrörelsen för att ännu fler barn och unga ska få chansen till
positiva erfarenheter av idrott. Att ta bort eller frysa bidragen skulle ge fel signal
till de många engagerade ledare, lärare, föräldrar och unga idrottsutövare som fått
och tagit chansen som Handslaget kunnat erbjuda. Kraften och entusiasmen i det
arbete som påbörjats för att bredda idrottande får inte gå förlorad. Det är med oro
vi ser på att högeralliansen i sitt valmanifest inte ens har nämnt idrottsrörelsen.

Vi socialdemokrater räcker än en gång ut handen till idrottsrörelsen. I vårt
valmanifest lovar vi att satsa 2 miljarder kronor i ett förnyat handslag, fördelat på
fyra år, om vi vid riksdagsvalet åter får väljarnas förtroende. Att stödja idrotten,
att stärka barn och ungas möjligheter till gemenskap, motion och en god hälsa, är
för oss socialdemokrater långt viktigare än stora skattesänkningar. Skillnaderna
mellan oss socialdemokrater och högern är därmed tydlig, också på idrottens
område.
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